
ф
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ЭкиШ Ш Ш т РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ И о п „ РГИГТРИрПй4НП 
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОС< м и г  ы  v  r n r u o A n u

25 августа 2018 г.

П Р И К А З

М осква

регистрационный № SZ  У$/Г 
от

№ .

451

О внесении изменений в требования к подготовке карты-плана территории, 
утвержденные приказом Минэкономразвития России 

от 21 ноября 2016 г. № 734

В целях приведения нормативной правовой базы Минэкономразвития 

России в соответствие с законодательством Российской Федерации 

п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в требования к подготовке карты-плана территории, 

утвержденные приказом Минэкономразвития России от 21 ноября 2016 г. № 734 

(зарегистрирован в Минюсте России 16 декабря 2016 г., регистрационный 

№ 44776), согласно приложению.

Министр М.С. Орешкин

георадарная съемка

http://www.mosexp.ru/georadar


Приложение
к приказу Минэкономразвития России 
о т « »  <0 i £о

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в требования к подготовке карты-плана территории,

утвержденные приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 21 ноября 2016 г. № 734

1. В пункте 26:

дополнить новыми абзацами шестым -  девятым следующего содержания:

«Также допускается применение картометрического и (или) 

фотограмметрического методов определения координат характерных точек 

контуров зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства, границ 

земельных участков иных категорий (земли населенных пунктов, земли 

сельскохозяйственного назначения, предоставленные для ведения личного 

подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального 

гаражного или индивидуального жилищного строительства, земли

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, земли обеспечения космической деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного специального назначения) в комплексе с иными 

методами определения координат (кроме аналитического) при одновременном 

соблюдении следующих условий:

картографические материалы или материалы дистанционного

зондирования Земли содержатся в государственных фондах пространственных 

данных;

указанные материалы позволяют определить значения координат 

характерных точек границ земельного участка, здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства в соответствии с установленными



2

для земельных участков определенного целевого назначения и разрешенного 

использования требованиями к точности;

указанные материалы позволяют достоверно определить положение 

на местности границ земельных участков (например, границы земельного 

участка закреплены объектом искусственного происхождения и такой объект 

местности отображен на используемых картографических материалах 

или материалах дистанционного зондирования Земли).»;

абзацы шестой и седьмой считать соответственно абзацами десятым 

и одиннадцатым.

2. Абзац второй пункта 52 дополнить предложением следующего 

содержания:

«При необходимости контур сооружения может быть отображен 

комбинированным способом -  в виде сочетания замкнутых и разомкнутых 

линий.».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294797/4294797664.htm

